
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВОРОБЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  
САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

 

30.08.2019                                ПРИКАЗ                                                    №.196 

 

 

 

О внесении изменений  в основную  
образовательную программу начального  
общего образования (ФГОС НОО) 

 В соответствии с решением педагогического совета школы (протокол № 10 от 
27.08. 2019г.),  
П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

начального общего образования (ФГОС): 
1.1. В целевой раздел: 

          1.1.1.На стр. 5 перечень нормативных документов изложить в новой редакции 
согласно приложению 1. 
2. В содержательный раздел: 
  2.1На стр. 89  1 абзац пункта 5) «Развитие потенциала учащихся с особыми 
потребностями» дополнить и изложить в следующей редакции: «В школе 
функционирует инклюзивный класс, в котором обучается мальчик с особыми 
потребностями Копотун Даниил (2 класс, учитель Сиетвилиева Л.Д.) 
    2.2.На стр. 58 программы отдельных учебных предметов, курсов изложить в 
новой редакции согласно приложению 5. 
3.В организационный  раздел: 
     3.1.На стр. 90 п.3.1. изложить в новой редакции (приложение 2). 
   3.2.На стр. 92 п.3.2 Календарный учебный график изложить в новой редакции 
(приложение 3). 
     3.3.На стр. 102 раздел «Характеристики кадрового состава, обеспечивающего 
реализацию ООП НОО» изложить в новой редакции (приложение 4). 
4.Утвердить внесенные изменения и дополнения в ООП НОО (ФГОС) МБОУ 
«Воробьевская средняя школа» и ввести их в действие со 2 сентября 2019  года. 
2. Заместителю директора по УР Абибуллаевой Диляре Ришатовне ознакомить 

членов педагогического коллектива, родителей (законных представителей) с 
изменениями и дополнениями, внесенными в ООП НОО МБОУ «Воробьевская 
средняя школа».  

3. Ответственной за сайт Новгородцевой С.В.разместить данный приказ на сайте 
ОУ. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УР 
Абибуллаеву Д.Р. 



 

 

Директор МБОУ«Воробьбевская средняя школа»              Т.И.Шевчук 

 

С приказом  ознакомлены: 

_____ Д.Р.Абибуллаева           «_____» ____ 2019 г. 
_____ Л.Н.Калетинская         «_____» _____ 2019 г. 
_____ Л.Д.Сиетвилиева        «_____» _____ 2019 г. 
_____ Е.Н.Медвецкая          «_____» ____2019 г. 
_____ А.И.Темборский         «_____» _____ 2019 г. 
_____ Э.И.Аединова           «_____» ______ 2019 г. 
_____ Е.А.Позднякова       «_____» ______2019 г. 
_____ А.Г.Минин             «_____» _______2019 г. 
_____ Э.М.Менлиосманова  «_____» ____ 2019 г. 
_____ Ю.И. Лагуто.     «_____» ___2019 г. 
______    Э.Ф.Аединова      «_____»____2019г 

______    Э.Л.Карашай        «_____»_____2019г 

______    Е.А.Позднякова «______»_____2019г    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                            Приложение 1  
              к приказу №196  от 30.08.2019 г. 
 

федеральными нормативными документами являются: 

- Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
- Приказ Министерства образования Российской Федерации от 06.10.2009 №373 «Об 

утверждении Федерального государственного стандарта начального общего образования»; 
- Приказ Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 №1089 «Об 

утверждении федерального компонента государственных стандартов начального общего, 
основного общего и среднего (полного) общего образования» (с изменениями); 

- Приказ Министерства образования Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. № 1576 «О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального 
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 6 октября 2009 г. № 373»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.07.2015 №734 «О 
внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным образовательным программам – образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 №1015»; 

- Приказ Министерства образование и науки РФ № 253 от 31 марта 2014 года «Об 
утверждении федерального перечня учебников, рекомендованных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования» (редакция от 21.04.2016); 

- Примерная основная образовательная программа начального общего образования, 
одобренная решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию 
(протокол от 08.04.2015 №1/15, в редакции протокола от 28.10.2015 №3/15); 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 №1598 
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (1-А) Адаптированная 
основная образовательная программа, вариант 2.2 ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в условиях 
инклюзивного образования.  

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с 
изменениями на 24.11.2015); 

- Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.05.2011 № 03-296 

«Об организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного 
образовательного стандарта общего образования».  

- Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 04.12.2014  
№ 01 14/2014 по вопросам организации внеурочной деятельности; 

- Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.02.2012 года  
№ 102/03 «О введении курса ОРКСЭ с 1 сентября 2012 года»; 

- Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.08.2017 №09-1672 

«Методические рекомендации по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности в 
рамках реализации основных общеобразовательных программ, в т.ч. проектной деятельности»; 

- Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.08.2002 № 13-51-

99/14 «О введении третьего дополнительного часа физической культуры в образовательных 
учреждениях Российской Федерации»; 

региональные нормативные документы: 



 

 

- Закон Республики Крым от 06.07.2015 №131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике 
Крым»; 

 

- Письмо Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 04.12.2014 
№01-4/2014 по вопросам организации внеурочной деятельности; 

- Письмо Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 02.07.2018  
№ 01-14/1915 «Об учебных планах общеобразовательных организаций Республики Крым на 

2018-2019 учебный год»;  
- Письмо Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 22.08.2018 
№01-14/2335 дополнение к письму от 02.07.2019 № 01-14/1915 «Об учебных планах 
общеобразовательных организаций Республики Крым на 2019-2020 учебный год»; 

  -Письмо Министерства образования,  науки и  молодежи  Республики Крым от 25.06.2014 
№ 01-14/382 «О выборе языка образования»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Приложение 2  
к приказу № 196 от 30.08.2019 г 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ  

«ВОРОБЬЕВСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ШКОЛА»  
САКСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

НА 2019/2020  УЧЕБНЫЙ ГОД  

  Учебный план МБОУ «Воробьевская средняя школа»: 
*отражает современные тенденции модернизации содержания образования на федеральном и 
региональном уровнях, ориентирован на формирование у учащихся единой картины мира, 
нравственных основ личности;  
*охватывает все уровни обучения, реализует принципы непрерывности и преемственности  
образования в школе. Учебные предметы дополняются курсами школьного компонента, целью 
которых является удовлетворение различных образовательных потребностей учащихся и 
формирование культуры выбора;  

      *обеспечивает права учащихся на получение качественного общего образования, 
установленного государственным стандартом общего образования;  
      *обеспечивает непрерывность начального, основного, среднего (полного)    общего 
образования;  
       * обеспечивает оптимальную нагрузку учащихся, осуществление образовательного процесса в 
соответствии с валеологическими критериями и нормами;  
       *нацелен на построение образовательного процесса, обеспечивающего информационную 
целостность получаемого школьниками знания, и образовательным уровням, фиксирующим, 
согласно возрастным особенностям, технологическую и смысловую преемственность этапов 
обучения, последовательность формирования у каждого обучающегося индивидуального, 
предметного, профессионально-ориентированного способов мышления. 

Учебный план МБОУ «Воробьевская средняя школа», реализующего программы общего 
образования, обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму и организации 
образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10 и предусматривает: 

- 4-летний срок освоения образовательных программ начального общего образования для 1-4 

классов; 
- 5-летний срок освоения образовательных программ основного общего образования для 5-9 

классов;  
- 2-летний срок освоения образовательных программ среднего общего образования для              

10, 11 классов. 
Учебный год в школе начинается 2 сентября 2020 года и завершается 22 мая 2020 года. В 

соответствии с учебным планом устанавливается следующая продолжительность учебного года:  
- 1 класс: 33 учебные недели;  
- 2 – 11 классы: 34 учебные недели. 
Учебный план МБОУ «Воробьевская средняя школа» предусматривает 5-ти дневную 

продолжительность учебной недели в первую смену. 

       Язык обучения- русский.  
Предельно допустимая аудиторная нагрузка, предусмотренная учебным планом, 

соответствует Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 2.4.2.2821-10 



 

 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях», утвержденным постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010г.  №189 (с изменениями). 
В соответствии со ст.  58 Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273 -ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», освоение образовательной программы, в 
том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса,  
дисциплины (модуля)  образовательной программы, сопровождается 
промежуточной аттестацией обучающихся. Промежуточная аттестация 
обучающихся проводится по итогам освоения образовательной программы начиная 
со 2 класса: на уровне начального общего и основного общего образования - за 
четверти, год; на уровне среднего общего образования - за полугодия, год.  
Промежуточная аттестация осуществляется в соответствии с «Положением о порядке проведения 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении «Воробьевская средняя школа» Сакского района 
Республики Крым», принятым на заседании педсовета (протокол №3 от 30.03.2015 г.) и 
утвержденным приказом от 24.04.2015 г. №69 

 Учебный план формируется из двух частей – обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательных отношений, а также часов внеурочной деятельности. 

   В обязательной части изучаются учебные предметы, которые реализуют основную 
образовательную программу начального общего образования. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 
реализацию индивидуальных потребностей обучающихся и может использоваться для увеличения 
часов на изучение отдельных предметов обязательной части, организацию курсов по выбору, в 
которых заинтересованы учащиеся, родители, учителя, общеобразовательная организация.           
Учебный план 1-4 классов формируется в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г. №373 (с изменениями), 
и примерной основной образовательной программой начального общего образования, одобренной 
решением Федерального учебно-методического объединения по общему образованию от 
08.04.2015 №1/15; методическими рекомендациями по формированию учебных планов 
общеобразовательных организаций Республики Крым на 2019/2020 учебный год, письмом 
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 02.07.2019 № 01-14/1915 

(Приложением 1). 
             Для качественного усвоения учебной программы часы части, формируемой участниками 
образовательных отношений, использованы следующим образом: 

1класс Литературное чтение 1час 

2-А,2-Б классы 
Русский язык 

Литературное чтение 
1 час 

1 час 

3- класс 
Русский язык 

Литературное чтение 
1 час 

1 час 

4 класс 
Русский язык 

Физическая культура 

1 час 

1 час 

Количество часов по «Русскому языку» добавляется с целью совершенствования навыков 
письма, орфографической грамотности, по «Литературному чтению» с целью совершенствования 
осознанного, быстрого чтения.  

При выборе модуля комплексного учебного курса "Основы религиозных культур и 
светской этики" родители/законные представители обучающихся 4 класса изъявили желание 
изучать модуль "Основы светской этики" в количестве 18 учащихся – 100%  (протокол 
родительского собрания №7 от 13 марта 2018 г.). 



 

 

МБОУ «Воробьевская средняя школа» обеспечивает реализацию предоставленных 
государством гражданам прав на получение  начального и  основного общего образования, изучая 
родной язык по заявлениям родителей (украинский и крымскотатарский языки) факультативно за 
счет внеурочной деятельности   

За счёт часов внеурочной деятельности в 1 -4 классах вводится курс 
«Крымоведение»  с целью формирования толерантности в усл овиях 
поликультурного общества (согласно Методическим рекомендациям КРИППО).  

УЧЕБНЫЙ ПЛАН (недельный) 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МБОУ «Воробьевская средняя школа» с русским языком обучения 

на 2018-2019 учебный год 

 
Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю по 

классам 

1-а 1-б 2 3 4 

Обязательная часть   

Русский язык и 
литературное чтение 

Русский язык 4 4 4 4    3 

Литературное чтение 2 2 2 2 3 

Родной язык и 
литературное чтение 
на родном языке 

Родной(русский)язык 1 1    

Иностранный язык Иностранный язык(английский) - - 2 2 2 

Математика и 
информатика 

Математика 4 4 4 4 4 

Обществознание и 
естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 

Основы религиозных 
культур и светской 

этики 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

-  - - 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура  3 3 3 3 2 

ИТОГО 19 19 20 20 20 

Обязательная часть, 
формируемая 
участниками 
образовательных 
отношенийпри 5-

дневной учебной 
неделе 

 

 

 

1 1 2 2 2 

 Литературное чтение 1 1 2 2  

Русский язык     2 



 

 

 

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношенийпри 5-дневной учебной неделе 

1 1 1 1 1 

Русский язык   1 1  

Литературное чтение 1 1    

Физическая культура     1 

Максимальная допустимая недельная образовательная 
нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

21 21 23 23 23 

Внеурочная деятельность 5 5 5 5 5 

Всего финансируется 26 26 28 28 28 

 

План 

внеурочной деятельности 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

начального общего образования (ФГОС) 
для 1-4 классов МБОУ «Воробьевская средняя школа» 

на 2019/2020 учебный год  
Направление Содержание  Количество часов в неделю по 

классам 

1-а 1-б 2 3 4 

Спортивно - 
оздоровительное 

Кружок «Подвижные 
игры» 

0,5 0,5 0,5 0,5  

0,5 

Духовно-нравственное Клуб «Крымоведение» 1 1 1 1 1 

 

Социальное Кружок «Хочу все знать» 

 

Клуб «Азбука дорожного 
движения 

0,5 

 

 

0,5 

0,5 

 

 

0,5 

0,5 

 

 

0,5 

0,5 0,5 

Общеинтеллектуальное Факультатив «Украинский 
язык» 

  1 1 1 

Факультатив  
«Крымскотатарский язык»  

1        1 1 1 

Кружок «Юный эколог»     1    

Кружок «Магия 
математики» 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Общекультурное 

 

Кружок «Умелые ручки» 1 1  0,5    0,5 



 

 

ИТОГО 5 5 5 5 5 

 

    УЧЕБНИКИ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В МБОУ «ВОРОБЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  
В ПРОЦЕССЕ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (1 - 4  КЛАСС) 
Канакина В. П. Русский язык. 1 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 
электрон. носителе  /  Канакина В.П., Горецкий В.Г. – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 

143 с. : ил. – (Школа России). 
Азбука. 1класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. / 
[Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М. Б.]. – 5-е изд. – М. : 
Просвещение, 2014. – (Школа России). 
Канакина В. П. Русский язык. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 
электрон. носителе. В 2 ч.  /  Канакина В.П., Горецкий В.Г. – 4-е изд. – М. : Просвещение, 
2014. – (Школа России). 
Канакина В. П. Русский язык. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 
электрон. носителе. В 2 ч.  /  Канакина В.П., Горецкий В.Г. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 
2014. – (Школа России). 
Канакина В. П. Русский язык. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 
электрон. носителе. В 2 ч.  /  Канакина В.П., Горецкий В.Г. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 
2014. – (Школа России). 
Литературное чтение. 1класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с аудиоприл. на 
электрон. носителе. В 2 ч. / [Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. – 5-е 
изд. – М. : Просвещение, 2014. – (Школа России). 
Литературное чтение. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с аудиоприл. на 
электрон. носителе. В 2 ч. / [Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. – 5-е 
изд. – М. : Просвещение, 2014. – (Школа России). 
Литературное чтение. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с аудиоприл. на 
электрон. носителе. В 2 ч. / [Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. – 3-е 
изд. – М. : Просвещение, 2014. – (Школа России). 
Литературное чтение. 4класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с аудиоприл. на 
электрон. носителе. В 2 ч. / [Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. – 2-е 
изд. – М. : Просвещение, 2014. – (Школа России). 
Английский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 
носителе / [Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс Э.]. – 4-е изд. – М. : Express 

Publishing :Просвещение, 2014. -144 с. : ил. – (Английский в фокусе). 
Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 
носителе / [Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс Э.]. – 3-е изд. – М. : Express 

Publishing :Просвещение, 2014. -178 с. : ил. – (Английский в фокусе). 
Английский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 
носителе / [Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс Э.]. – 7-е изд. – М. : Express 

Publishing :Просвещение, 2014. -184 с. : ил. – (Английский в фокусе). 
Моро М.И. Математика. 1 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 
электронном носителе. В 2 ч. / Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. В. – 5-е изд. – М3. : 
Просвещение, 2014. – (Школа России). 
Математика. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электронном 
носителе. В 2 ч. / [Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др.] – 5-е изд. – М. : 
Просвещение, 2014. – (Школа России). 
Математика. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электронном 
носителе. В 2 ч. / [Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др.] – 4-е изд. – М. : 



 

 

Просвещение, 2014. – (Школа России). 
Математика. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электронном 
носителе. В 2 ч. / [Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др.] – 2-е изд. – М. : 
Просвещение, 2014. – (Школа России). 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 1класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 
электронном носителе. В 2 ч. / А. А. Плешаков. – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 

(Школа России). 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 2класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 
электронном носителе. В 2 ч. / А. А. Плешаков. – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 

(Школа России). 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 
электронном носителе. В 2 ч. / А. А. Плешаков. – 4-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 

(Школа России). 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 
электронном носителе. В 2 ч. / А. А. Плешаков, Е. А.Крючкова. – 2-е изд. – М. : 
Просвещение, 2014. – (Школа России). 
Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 
4класс: учеб. для общеобразоват. организаций / А. И. Шемшурина – М. : Просвещение, 2014. 
– 159 с. : ил. 
Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь, строишь. 1класс : 

учеб. для общеобразоват. организаций / Неменская Л.А.; под ред. Неменского Б.М. – 4-е изд. 
– М. : Просвещение, 2014. – 111 с. : ил. 
Коротеева Е. И. Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс : учеб. для 
общеобразоват. организаций / Коротеева Е. И., под ред. Неменского Б.М. – 4-е изд. – М. : 
Просвещение, 2014. – 144 с. : ил. 
Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс : учеб. для общеобразоват. 
организаций / [Горяева Н. А., Неменская Л.А., Питерских А. С.]; под ред. Неменского Б.М. – 

4-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – 144 с. : ил. 
Неменская Л.А. Изобразительное искусство.Каждый народ - художник. 4 класс : учеб. для 
общеобразоват. организаций / Неменская Л.А.; под ред. Неменского Б.М. – 4-е изд. – М. : 
Просвещение, 2014. – 159 с. : ил. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка,1кл "Издательство" Просвещение"2014г 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка,2кл" Издательство" Просвещение"2014г 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка,3кл "Издательство" Просвещение"2014г 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка,4кл "Издательство" Просвещение"2014г 

Лутцева Е.А. Технология. 1 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. – 2-е изд.  – М. : Просвещение, 2014. – 95 с. : ил. – (Школа России). 
Лутцева Е.А. Технология. 2 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П.  – 2-е изд – М. : Просвещение, 2014. – 143 с. : ил. – (Школа России). 
Лутцева Е.А. Технология. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. – М. : Просвещение, 2014. – 127 с. : ил. – (Школа России). 
Лутцева Е.А. Технология. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. – М. : Просвещение, 2014. – 127 с. : ил. – (Школа России). 
Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / Лях В.И. 
– М. : Просвещение, 2014. – 177 с. : ил. – (Школа России). 

Учебные пособия 

Гафарова М.Ш.Азбука.  1 класс учебное пособие для общеобразовательных организаций: 
 учеб.пособие для общеобразоват.организаций с обучением на  крымскотатарском и  
русском языках в 2ч. Ч1/Ч2. М.Ш.Гафарова. - М.:Просвещение, 2017-144с. Ч1-143с.:ил. 
Ч.2-143с.:ил 

Саттарова М.С.Крымскотатарский язык (родной). 1 кл.:учебное пособие для  



 

 

общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках  
/М.С.Саттарова, С.С.Саттарова,-М.:Просвещение, 2017-88с: ил; 

Саттарова М.С.Крымскотатарский язык (родной). 2 кл. В 2ч. Ч1/Ч2учебное пособие для  
общеобразовательных организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках  
/М.С.Саттарова, С.С.Саттарова,-М.:Просвещение, 2017-Ч.1 -127/1/с: ил;Ч2-103 /1/с.:ил. 

СеттароваМ.С.  Ана тили (родной язык). Учеб. для 3 класса. – Симферополь: Крымское 
учебно-педагогическое госуд. издательство, 2005г. 
Умеров М.У. Ана тили (родной язык). Учеб. для 4 класса. – Симферополь: Крымское учебно-

педагогическое госуд. издательство, 2007г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      



 

 

                                Приложение 3  
                   к приказу № 196 от 30.08.2019 г. 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  
РЕАЛИЗАЦИИ  ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ООП  ФГОС НОО) 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 «ВОРОБЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  
САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

НА 2019/2020 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Календарный учебный график на 2019-2020 учебный год разработан в соответствии с 
Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики 
Крым от 11.06.2015 г. № 555, СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования 
к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" от 29 декабря 2010 г. 
№ 189, зарегистрированным в Минюсте России 03.03.2011г., регистрационный номер 19993, 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 24 декабря 2015 года № 81 
«О внесении изменений №3 в СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к условиям и организации обучения, содержания в общеобразовательных 
организациях».Календарный учебный график  рассмотрен на педагогическом совете (протокол № 
09 от 22.08.2018г.) и утвержден приказом по школе. 

1.Продолжительность учебного года 

1.1.Начало 2019/2020 учебного года: 2 сентября 2019 года. 
Начало учебных занятий - 2 сентября  2019 года. 
Окончание учебного года: 1-4  классы – 22 мая 2020 года /по учебному плану образовательной   
программы/. 
Продолжительность учебного года: 
        в 1 классе - 33 недели;  
        во 2 - 4-х  классах  - 34 недели. 
2. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

2.1. Продолжительность обучения по  четвертям (полугодиям) 
 

Учебные 
периоды 

Классы Срок 
начала 

Срок 
окончания 

Кол-во 
учебных 
недель 

Кол-во 
фактических 
учебных дней 

І четверть 1-4 02.09.2019 

 

27.10.2019 

             

8   40 

ІІ четверть 1-4 05.11.2019 

 

27.12.2019 

 

8  39 

ІІІ четверть 2-4 09.01.2019 

 

17.03.2019 

 

10  52 

1 09.01.2019 15.02.2020 

9 47 
1 25.02.2020  22.03.2020 

ІV четверть 1-4 23.03.2020 

 

22.05.2020 

 

8  

 

           39 

Итого 1                                                   33 недели 165 

 2- 4                                                   34 недели 170  

 



 

 

2.2. Продолжительность каникул. 
  Продолжительность каникул в течение учебного года  составляет  30 календарных 

дней, летом – более 90 календарных дней.  
 Для учащихся 1 классов в течение года устанавливаются дополнительные недельные 
каникулы (третья неделя февраля).  

Каникулы 

 

Классы Срок начала и окончания 
каникул 

Количество дней 

Осенние 1-4 27.10.2019 г.- 05.11.2019 г. 10 

Зимние 1-4 28.12.2019 г.-08.01.2020 г. 11 

Зимние 
(дополнительные) 

1 17.02.2020 г. - 23.02.2020 г. 7 

Весенние 1-4 17.03.2020 г.- 22.03.2020 г. 9 

Итого   2-11 кл. – 30 дн. 
1 кл.– 37 дн. 

 

3.  Регламентирование образовательного процесса на неделю. 
3.1. Продолжительность учебной недели: 5-дневная учебная неделя для 1-4 классов. 

      3.2. Максимальная недельная  учебная нагрузка в академических часах не должна превышать 
предельно допустимую нагрузку при пятидневной учебной неделе и соответствует требованиям 
СанПиН 2.4.2821-10. 

 

Класс Максимальная нагрузка, 
количество часов в неделю 

1 21 

2-А,2-Б 21 

2 23  

3 23  

4 23  

 

4.  Регламентирование образовательного процесса на день. 
 4.1.  Режим работы ОО. 
           ПОНЕДЕЛЬНИК – ПЯТНИЦА: с 08.00 ч. до 17.00 ч. 

Начало занятий в 08 часов 30 минут. 
Обучение осуществляется в 1 смену. Нулевые уроки не проводятся. 

 Занятия внеурочной деятельности, индивидуальные и групповые занятия, и т. п. 
организуются в другую для учащихся смену с предусмотренным временем на обед, но не ранее 
чем через 40 минут после окончания основных занятий.  

4.2.  Продолжительность уроков. 
        Продолжительность урока во 2-4-х  классах составляет 45 минут. 

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 
требований. 
5. при организации учебного процесса в первых классах используется «ступенчатый» режим: 
- в первом полугодии - сентябрь – октябрь по 3 урока в день по 35 минут и 4 урок   в 
нетрадиционной форме (театрализация, экскурсия, соревнование и т.д.). 
- в ноябре – декабре – по 4 урока в день по 35 минут,  



 

 

- во втором полугодии по 4 урока по 40 минут;  
2.Для 1 классов не более 4 уроков и 1 раз в неделю 5 – й урок физической культуры. Во  2-4-х 
классах не более 5 уроков в день, один раз в неделю 6-й урок – физическая культура. 

     4.3.   Расписание звонков. 

1 класс (сентябрь-декабрь) 1 класс (январь-май) 

№ 
урока 

Продолжитель- 

ность урока 
Перемена 

№ 
урока 

Продолжитель- 

ность урока 
Перемена 

1 08.30-09.05 10 мин 1 08.30-09.10 10 мин 

2 09.15-9.50 20 мин 2 09.20-10.00 20 мин 

3 10.10-10.45 15 мин 3 10.20-11.00 15 мин 

4 11.00-11.35 10 мин 4 11.15-11.55 10 мин 

   5 12.05-12.45 15 мин 

2-11 классы (сентябрь-май)  

№ 
урока 

Продолжитель- 

ность урока 
Перемена    

1 08.30-09.15 10 мин    

2 09.25-10.10 10 мин    

3 10.30-11.15 20 мин    

4 11.30-12.15 20 мин    

5 12.25-13.10 10 мин    

6 13.25-14.10 10 мин    

7 14.20-15.05 10 мин    

4.4. Внеурочная деятельность организована в соответствии с ФГОС  и учебным планом 
образовательной программы  начального общего, основного общего образования  на 2018/2019 
учебный год.  Между уроками и занятиями внеурочной деятельности динамическая пауза 
составляет не менее 40 минут. Максимально допустимый недельный объем нагрузки внеурочной 
деятельности (в академических часах) не более 10 часов. 

Начало занятий внеурочной 
деятельности 

Продолжительность занятий Продолжительность  
перемен 

1-4 классы : после последнего 
урока динамическая пауза  

40 минут 

1- классы:  
первое полугодие -35 минут; 
второе полугодие-40 минут 

Не менее 10 минут   

2-4 классы - 40 минут 

 

 

5. Сроки проведения промежуточной аттестации. 
 Промежуточная аттестация проводится на основании Положения о порядке проведения 
текущего контроля успеваемости и   промежуточной аттестации обучающихся в муниципальном 



 

 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Воробьевская средняя  школа»  Сакского  района 
Республики Крым и других локальных актов.  Промежуточная  аттестация проводится начиная со 
2 класса. Отметка,  полученная за год,  является промежуточной аттестацией. 
 

6. Работа общеобразовательной организации в праздничные дни. 
 

В целях реализации  основной образовательной программы начального  общего, основного 
общего, среднего общего  образования в полном объеме, учебные часы, выпавшие на праздничные 
дни, реализуются в течение учебного года  за счет внесения корректировки в расписание учебных 
занятий, проводятся   в иных формах организации образовательной деятельности  (практикумы, 
экскурсии, реализация проектов и др.). На период школьных каникул приказом директора 
устанавливается особый график работы общеобразовательной  организации  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                          Приложение 4  
                        к приказу № от 30.08.2019 г. 

   

Кадровый состав, обеспечивающий реализацию основной образовательной программы 
начального общего образования 

№  
п/п 

Специалист
ы 

Функции Количество 

специалистов 
в начальной 
школе 

Квалификац
ия    

1. Учитель Организация условий для успешного 
продвижения ребенка в рамках 
образовательного процесса 

5 3 ч.- первая 
кв. категор.  
2ч-специалист 

2. Классный 
руководитель 

Осуществляет индивидуальное или 
групповое педагогическое сопровождение 
образовательного процесса 

5  3 ч.- первая 
кв. категор.  
2ч-специалист 

3 Педагог-

предметник 

1. Иностранный язык 
(английский) 

2.Крымскотатарский язык 

3.Физическая культура 

4.Музыка 

2 

 

1 

1 
1 

2 ч.-первая  
кв.категор., 
специалист 

1ч.высшая  
1ч.высшая 

1ч.высшая 

4 Педагог-

библиотекарь 

Обеспечивает интеллектуальный и 
физический  доступ к информации, 
участвует в процессе воспитания 
культурного и гражданского самосознания, 
содействует формированию 
информационной компетентности уч-ся 
путем  обучения поиску, анализу, оценке и 
обработке  информации 

1 0,5 ч.- 
специалист  

 

6. Администрат
ивный 
персонал 

Обеспечивает для специалистов ОУ 
условия для эффективной работы, 
осуществляет контроль и текущую 
организационную работу 

1заместитель 
директора 
поУР; 
1заместитель 
директора по 
ВР 

 

  1ч.высшая  
кв.категор. 
1ч – первая 
кв.категория 

 

                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                                                                                            

 
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-11-14T20:50:31+0500




